令和５年(2023 年)５月３１日

関係特別支援学校長 様

関 係 各 位

     北 海 道 特 別 支 援 教 育 研 究 協 議 会 会 長 山 本 貴 路

（北海道白樺高等養護学校長）

第 45回北海道特別支援教育研究協議会道南地区大会（北斗大会 ）

兼全道研修会兼北海道北斗高等支援学校夏季研修会実行委員長 澤 田 崇 史

（北海道北斗高等支援学校長）

第 45 回北海道特別支援教育研究協議会道南地区大会（北斗大会）

兼全道研修会兼北海道北斗高等支援学校夏季研修会

《一次案内》

 新緑の候、皆様におかれましては、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。

 日頃から、本会の活動に特段の御支援と御協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

 この度、標記の大会を次のとおり開催することとなりました。

 つきましては、全道における特別支援教育の推進・充実のため、多くの皆様に御参加いただきたく御案内申し

上げます。

記

１ 大会研究主題

  第 21次研究主題

     「特別な配慮を必要とする子どもたちがその可能性を最大限伸ばすための

指導・支援、将来の自立と社会参加に必要な力を育成するための適切な指導・支援を目指して」

２ 期 日  令和５年７月３１日（月）

３ 会 場  北海道北斗高等支援学校（北斗市中野通３丁目６番１号）

４ 主催等     主催 全日本特別支援教育連盟

                北海道特別支援教育研究協議会 北海道北斗高等支援学校

()後援 )北海道教育委員会、北斗市(予定)、北斗市教育委員会(予定)

               北海道特別支援学校長会、北海道特別支援学校知的障害教育校長会

北海道特別支援学級設置学校長協会、北海道特別支援学級教育研究連盟

北海道情緒障害教育研究会

北海道特別支援学校知的障害教育校 PTA 連合会

一般社団法人北海道手をつなぐ育成会、北海道自閉症協会

公益財団法人日本教育公務員弘済会北海道支部

５ 日 程

9:00   9:45 10:15                                      12:00 13:00                                      14:45 14:55 15:10 15:30

受
付

開
会
式

全体講演

「適応という観点から見た不登校の理解と

対応（仮）」   北海道教育大学札幌校

          教授  平 野  直 己 氏

昼
食

部会

「実践研究」

・各校の事例等交流

・助言

移
動

全
体
講
評

閉
会
式

総
会

６ 開催方法

   集合形式及び事後の YouTube配信

７ 費 用  北特研会員は無料（一般参加者 １，０００円）

８ 大会内容

   【全体講演】

      「適応という観点から見た不登校の理解と対応（仮）」

         北海道教育大学札幌校 教授  平 野  直 己 氏

【部 会】「実践研究」 (各校の実践等交流、助言)

教育課程部会

校内研究部会

進路支援部会

学校・地域連携部会

９ 連絡先  北海道特別支援教育研究協議会 道南地区事務局

北海道北斗高等支援学校 事務局長(教頭) 渡辺祐介

                  事務局次長   加藤琢也

北海道北斗高等支援学校

〒０４９－０１５６ 北斗市中野通３丁目６番１号

電話 ０１３８―７４－３４３１

                          FAX ０１３８－７４―３４３５

                          Email hokuto-koushi-z0@hokkaido-c.ed.jp

10 申し込み ２次案内（６月下旬に発送予定）をご覧ください。